94  diário oficial Nº 34.602 Quarta-feira, 02 DE JUNHO DE 2021

secretaria de estado de
deseNVoLViMeNto ecoNÔMico,
MiNeraÇÃo e eNerGia

.

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO DO PARÁ

.

diÁria
.

Portaria Nº 055/2021 – rH/daF
o Presidente da companhia de desenvolvimento Econômico do Pará – co-
dEc, no uso das atribuições legais que lhe confere o Estatuto e,
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/575591,r E S o l V E:
coNcEdEr diárias conforme abaixo:
colaBorador: aNtoNio dE PádUa rodriGUES filHo, matrícula:
5946321/1, ocupante do cargo de diretor de Estratégia e relações institucionais.
oBJEtiVo: realizar visita institucional no município de Santarém-Pa.
dEStiNo:  Santarém
PErÍodo: 17 à 18/06/2021
QtdE: 1 e ½ diária.
registre-se, publique-se e cumpra-se. Belém, 01 de junho de 2021.
lUtfala dE caStro Bitar-Presidente

Protocolo: 662722

INSTITUTO DE METROLOGIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato
1º Termo Aditivo ao Contrato Nº: 009/2020.
adesão nº 03/2020 - Pregão Eletrônico nº 044/tJPa/2019.
Processo n° 1042/2019 Protocolo n° 201907271.
objeto: Prorrogação do prazo contratual, pelo período de 12 (doze) meses,
a contar de 02 de junho de 2021, e repactuação de 5,45% nos preços do
contrato nº 009/2020, em razão da convenção coletiva de trabalho: tendo
seus efeitos a contar a partir de 01 de janeiro de 2021, Número de regis-
tro no tEM: Pa0000667/2021, data dE rEGiStro No MtE: 08/02/2021,
NÚMEro da SolicitaÇÃo: Mr003752/2021 NÚMEro do ProcESSo:
13620.100122/2021-82 data do Protocolo: 05/02/2021.
data de assinatura: 01 de junho de 2021.
Vigência: 02/06/2021 a 02/06/2022.
Orçamento: FONTE: 0260/0660 – Recursos Prov. De Transferências de Convênios.
fUNcioNal: 14 122 1297 8338. ProJEto/atiVidadE: operacionalização das ações
administrativas. NatUrEZa dE dESPESaS: 339037 – locação de Mão de obra.
contratado: lidEraNÇa liMPEZa E coNSEVaÇÃo ltda
Endereço: rua antonio Mariano de Souza, 775, bairro ipiranga, cEP
88.111-510 - cidade de São José, Estado de Santa catarina.
ordenador: ciNtYa SilENE dE liMa SiMÕES.

Protocolo: 662803

JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DO PARÁ

.

desiGNar FiscaL de coNtrato
.

desiGNar FiscaL de coNtrato
Portaria N° 103/2021 de 01 de JUNHo de 2021
a PrESidENtE da JUNta coMErcial do EStado do Pará- JUcEPa,
usando das suas atribuições legais, rESolVE:
Art. 1º DESIGNAR como fiscal do contrato nº 014/2021, celebrado com a
empresa dEll coMPUtadorES do BraSil ltda, o servidor Eduardo araujo
rocha, matricula nº 5889506/1, e como suplente o servidor Eduardo Silva
Martins, matrícula nº 54191638/2, conforme processo nº 2021/454721.
assinatura: 01/06/2021.
rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 662614
desiGNar Gestor de Parceria
Portaria N° 118/2021 de 01 de JUNHo de 2021
a PrESidENtE da JUNta coMErcial do EStado do Pará- JUcEPa,
usando das suas atribuições legais, rESolVE:
art. 1º dESiGNar como gestor de parceria do termo de fomento Nº
09/2021, celebrado com iNStitUto dE dESENVolViMENto do Pará, a
servidora laura daniela Miranda de Queiroz, matrícula nº 57208943/1,

conforme processo nº 2020/784332.
assinatura: 01/06/2021.
rEGiStrE-SE, PUBliQUE-SE E cUMPra-SE.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 662615

terMo aditiVo a coNtrato
.

eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
6° Termo Aditivo ao Contrato: 017/2018 – JUCEPA.
Pae n° 2021/145967.
data da assinatura: 24/05/2021.
1. objeto: Prorrogação do contrato.
1.1. de acordo com o art. 57, inciso ii, da lei n°. 8.666/93 e alterações, com-
binado com o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato
nº 017/2018, por 12 (doze) meses no período de 25/05/2021 a 24/05/2022.
1.2. dotação orçamentária.
72201.23.691.1498.8783 Modernização do acesso ao registro Mercantil
2.Natureza da despesa: 339037.00 locação de Mão - de - obra
3.fonte: 0261 / 0661 rec da adm indireta (próprios)
4.Pi: 2070008783c
contratado: E B cardoSo – EirEli.
cNPJ: 34.849.836/0001-87.
Endereço: rua WE 4, nº 386/B GlEBa-1, Bairro: Nova Marambaia, Belém-
Pa, cEP: 66.623.284.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenadora: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 662495
eXtrato de terMo aditiVo ao coNtrato
2° Termo Aditivo ao Contrato n° 010/2019 – JUCEPA.
Pae n° 2021/169237.
data da assinatura: 27/05/2021.
1. objeto: Prorrogação do contrato.
1.1. de acordo com o art. 57, ii da lei n°. 8.666/93 e alterações, combinado com
o previsto no instrumento originário, fica prorrogado o Contrato nº 010/2019,
por 12 (doze) meses no período de 01/08/2021 a 31/07/2022, que corresponde
ao valor mensal de r$ 9.914,00 (nove mil, novecentos e quatorze reais) e valor
anual de r$ 118.968,00 (cento e dezoito mil, novecentos e sessenta e oito reais).
1.2. dotação orçamentária.
72201.23.122.1297.8338 operacionalização das ações administrativas
2.Natureza da despesa: 339033.00 Passagens e despesas com locomoção
3.fonte: 0261 / 0661 rec da adm indireta ( próprios)
4.Pi: 4120008338c
contratado: BraZ & BraZ ltda.
cNPJ: 10.251.429/0001-05.
Endereço: Estrada do tapanã, Número 8, Sala 05, cEP n° 66.833-075,
Bairro: tapanã (icoaraci), Belém/Pa.
Dê ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ordenador: cilene Moreira Sabino de oliveira – Presidente da JUcEPa.

Protocolo: 662490

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DO
PROGRAMA DE MICROCRÉDITO
CREDCIDADÃO

.

sUPriMeNto de FUNdo
.

Portaria Nº 028/2021 de 01 de JUNHo de 2021.
o diretor-Geral do NGPM - Núcleo de Gerenciamento do Programa de Micro-
crédito crEdcidadÃo, no uso das atribuições legais que lhe foram delegadas
pelo Decreto de 16 de Abril de 2018, publicado no Diário Oficial nº 33.599 de
17 de abril de 2018 e art. 3º da lei nº 7.774 de 23 de dezembro de 2013.
coNSidEraNdo os termos do Processo nº 2021/588137.
rESolVE:
i – coNcEdEr ao servidor orlando azevedo reis Neto, matrícula 57191916/2,
cPf: 636.190.242-00, ocupante do cargo secretário do gabinete, lotado nes-
te Núcleo de Gerenciamento do Programa de Microcrédito-crEdcidadÃo,
Suprimento de fundos no valor total de r$ 450,00(Quatrocentos e cinquenta
reais), a qual deverá observar a seguinte classificação orçamentária abaixo:

Programa de trabalho fonte do recurso Natureza da despesa Valor
8338

0101

339039

450,00

ii – Estabelecer o prazo para aplicação do Suprimento de fundos de até
(30) trinta dias, contados a partir da emissão da ordem Bancária e para
prestação de contas, (15) quinze dias subsequentes ao término do prazo
estabelecido para aplicação dos recursos.
tercio Júnior Sousa Nogueira
diretor-Geral
NGPM-crEdcidadÃo

Protocolo: 662723

FÉrias
.

Portaria Nº 027/2021 de 01 de JUNHo de 2021
o diretor-Geral do Núcleo de Gerenciamento do Programa de Micro-
crédito crEdcidadÃo, no uso de suas atribuições legais, conferidas
no art. 3º da lei nº 7.774 de 23/12/2013 e de acordo com o decreto
publicado no doE nº 33599 de 17 de abril de 2018.